qui tamen excludi fæminas earumque signa, ut-pote quæ in alienis negotiis fidem non mereantur, ex Hopping, *de jure sigillorum. c. 4. n. 82.* asserit.

3. Tertio sequitur depositio rei debitæ, quæ, prout hic sumitur, est solennis & legalis pecunia debitæ depositio, principaliter facta gratiâ dissol-venda obligationis habita pro solutione; quin & ipsa solutio civilis, habens vim vera ac naturalis solutionis per se, & non ope exceptionis, liberans debitorem ab obligatione, ita fusè probat Muller. *I.c. lit. n.* qua tamen intelligenda, si præcesserit oblatio & obligatio. Ac proinde distinguitur à de-positione facti, quæ non est modus tollendi, sed constituendi obligationem. De quibus vide Muller. *I.c. lit. m.* Ad eam præter ea, quæ diximus requiriad obligationem & consignationem ac præcipue præter citationem debitorum ad videndum rem deponi, quā omisso totus actus depositionis redditur nullus. Muller. *I.c. lit. s.* nisi tamen, ut Idem, *Judicis jus-* su deponat debitor, & creditor ipse non satisfecerit contractu inter ipsum & debitorem inito. Requiritur primò, ut eam præcedat oblatio & consignatio, sine quibus non est solennis nec utilis ad extinguendam obligationem. Muller. *I.c. lit. s.* Secundò, ut fiat coram Judice competente, qualis est *Judex proprius creditoris*, nisi solutio fiat in alio loco destinato. Muller. *I.c. lit. t.* Tertio in loco tutto. *L. 28. §. fin. ff. de admin. & peric. tutor.* Quamvis autem, quis locus habeatur pro tuto, non ita definitum, censem tamen communiter AA. eo nomine venire locum publicum, pro quali olim apud Romanos habebantur ædes sacræ. Muller. *lit. o.* hodie plerumque fit hæc depositio in loco judicii; minime verò privatim apud privatum, nisi id fiat prævia competentis aditione, aut adhibitus Notario & testibus. Lauterb. *§. 44.* citatis Schultz. Carpz. & Zanger. Porro objectum hujus depositionis non sunt res immobiles aut etiam incor-porales debitæ; quia tangi & consequenter ob-signari nequeunt; cum tamen consignatio necessaria præsupponatur ad depositionem. Lauterb. *§. 40.* Muller. *cit. th. 79. lit. a.* Non tamen exinde in animalibus realem oblationem, & in immobilibus & incorporalibus verbalem sufficere, seu esse loco depositionis, & debitorem statim liberare ab obli-gatione, asserit apud Muller. Brunem. in *I. 19. c. de usur. n. 6.*

4. Effectus autem depositionis hujus solennis præter liberationem debitoris ab obligatione (qui est effectus principalis) minus principales & quasi accessoriæ sunt sequentes. Primò quod sifat cursum usurarum. *L. 19. c. de usur.* ita ut debitor usur-ras, sive per stipulationem promissas, sive ob morum officio juris debitas amplius solvere non com-pellatur. His non obstante *L. 7. ff. de usur.* ubi di-citur, nummos steriles esse non debere, si debitor post depositionem conventionis moram fecerit in solvendo. Nam loquitur de casu, quo debitor nummos ante depositos rufus ad se recepit ex de-pósito. Muller. *I.c. lit. n.* cum Brunem. *ad cit. I. n. 1.* Secundò quod per eam liberentur pignora, si quæ data. *L. fin. de luit. pignor.* *L. 10. c. de pign.* *L. 6. & 9. de usur.* Unde & debitor contra credito-rem instituere potest actionem pignoratitiam ad reddenda illa. *cit. I. fin.* non tamen propria autho-ritate pignora occupare. Et si hoc fecerit, tam de Jure civili quam canonico cadit dominio eorum. Muller. *I.c.* Similiter & cautionem & chirogra-phum repetere potest per conditionem sine causa. *L. 2. c. de condit. ex leg.* Tertiò, quod & fidejusso-

rum, si qui dati, tollatur obligatio, sive ipsi, sive principalis debitor deposuerint. *L. 64. ff. de fide-jus.* Manz. ad §. 6. *Inst. de fidejusff. n. 4.* Negusan. *depign. p. princ. §. memb. 3. p. 3. n. 82.* Muller. *I.c. un-de & fidejussori adversus creditorem statim con-* petit actio mandati non tantum ad principale dé-bitum consequendum, sed & ratione cuiusvis da-mni vel interelle. *L. si fidejusff. ff. mandati.* Manz. *I.c. n. 5.* Quartò, quod transferat periculum rei deposita in creditorem, qui moram fecit in reci-pienda re deposita. *L. 19. c. de usur.* Muller. *I.c. citatis Brisson. & Christian.* cùm semper casus & periculum ad moratorem spectet. *L. 23. & seq. ff. de V. O.* ex quo sequitur, quod, si bonitas moneta deposita fuerit mutata, hoc quoque damnum pertineat ad creditorem; cùm post moram, non solum rei interitus, sed & ejusdem deterioratio & diminutio ei damno esse debeat. Carpz. *I. 2. resp. 100. n. 11.* Muller. *I.c.* Cujus proinde trans-lationis periculi ratio non est, quod per depositio-nem transferatur dominium rei deposita in cre-ditorem, ut vult Carpz. *I.c.* id enim verum non est; cùm deponenti liberum maneat rem depositam ad se recipere; non obstante, quod debitor eo animo rem deposuerit, ut fiat creditoris; cùm & hoc simul egile censeatur, quādju ei data non sit, ipse eam recipere queat. Muller. *I.c. lit. n. juncta lit. s.* Ut autem dictos effectus habeat depositum juris, requiritur insuper, ut daret ob-signatio & dispositio in eadem causa; siquidem, si ante-quam creditor rem accipiat, debitor eam repe-terit & receperit, fingit & habetur, ac si nunquam eam deposuerit. *L. si prinsquam. c. de disfrac-t. pign.* adeoque omni effectu destituitur, & nulla-tenus debitor prodest. Schneidevv. ad §. fin. *Inst. quib. mod. toll. oblig. n. 17.* Donell. *I. 16. comm. c. 14. p. 685.* Brunem. *adl. 19. c. de usur. n. 8.* Mul-ler. *I.c. lit. r.* in tantum etiam hoc procedere cum Carpz. *p. 2. c. 30. d. 24.* dicens, ut licet debitor sub cautione pecuniam depositam recipiat ad sé, nihil teneatur ad interesse, si deinceps ad solutionem condemnetur.

5. Operatur quoque hæc depositio effectus suos respectu creditoris, nimirum amissionem omnium actionum adversus debitorem & fidejussores ei competentium. Item ut, si creditor depositum accipere velit, competit ei actio in rem seu rei vindicatio adversus depositarium & quoscunque rei depositæ possessores; non autem adversus debitorum, nisi depositum receperit. Muller. *I.c. citatis Carpz. Schultz. Castrensi.* intelligendūque id, non de actione reali & directa; cùm domi-nium rei deposita in eum translatum non sit, ut-pote deficiente traditione; sed de actione utili, quæ quasi domino dari solet, ut ei ex æquitate conceditur. In cuius concessionis causa as-signanda non convenient AA. ut videtur est apud Muller. Item effectus illius est, ut detur credi-tori actio depositi adversus depositarium iterum ex æquitate, non ex ratione stricti juris; cùm in-ter eum & creditorem nulla intercesserit conven-tio; & quidem non directa, sed utilis saltem. De quo fusius agentem vide Mullerum.

6. Illud ad calcem hujus quæst. notandum cum Lauterb. *§. 45.* citante Trentacinq. *I. 3. de oblat.* *resp. 1. n. 3. & 4.* dicta tria requisita ad oblationem, consignationem, depositionem cumulativè debere concurrere, ita ut, si unum deficiat, obligatio debitoris non tollatur, & actus totus vitetur; cùm paria sint non deponere & non legitimè depo-

deponere, unde dum dictum in antecedentibus, depositione liberari debitorem, id intelligendum; præcedentibus aut concomitantibus cæteris; quavis & singula, etiam minus solennia, habeant lulos effectus, ut dictum in antecedentibus.

*Quæst. 544. Qualiter per remissionem creditoris extinguatur debitum.*

1. R Esp. Primo in genere: Dubium non est, remissione creditoris solvi obligationem debitoris. *L. fundum. §. Tito ff. de legat.* ubi dicitur remissionem debiti esse virtualem solutionem. Neque valor hujus remissionis impeditur, quod debitor haberet non solvendi debitum; cum is animus voluntaria remissione & donationi non obstat. Pet. Nav. *deref. l. 4. c. 5. n. 29.* Castrop. *tr. 32. d. 1. p. 26. §. 5. n. 1.* de Lugo *d. 21. n. 48.* Requiritur tamen ad hoc primò, quod debitor ab hac remissione non impediatur, puta, si debitum quoque sit alterius. v.g. dum debitum est famæ restituendæ religioso, ut pote quod est totius religionis. item debitum fili-familias, servi, uxoris, cuius illi non habent administrationem. Castrop. *l. c. n. 2.* ut etiam quandoque jure positivo aliqui creditores ad dictam remissionem faciendam in habiles redduntur ob fraudes, quæ in dicta remissione intervenire possunt. v.g. Canonici, ut possint distributiones remittere alios Canonicos à choro sine legitima causa absentibus juxta Trid. *sess. 24. c. 12. de reform.* Castrop. *l. c. n. 3.* apud quem vide alia hujus exceptionis exempla. Secundo requiritur, ut remissio fiat liberè; nulla enim remissio facta ab ebrio, amente; quia non est actus humanus. item extorta à creditore incusso ei metu, vel fraude commissa à debitore falso fingente se esse pauperem & impotentem solvere. item precibus importunis quas mavult creditor evitare, quam debitum sibi solvi, extorta, ut Nav. *in man. c. 16. n. 17.* Less. *l. 2. c. 17. n. 48.* Sanch. *de matr. l. 4. d. 10.* Castrop. *l. c. n. 4.* de Lugo. *n. 46.* ubi etiam, quod, si creditor partem debiti remittat; quia non sperat alteri ullam solutionem, remissio non valeat, debitore nolente solvere, nisi per item alias vias creditori molestias. quod autem aliqui dicunt remissionem non fore liberam, adeoque nullam, si fiat non presentata creditori solutione, ex eo, quod creditor visâ pecuniâ, forte non remitteret, merito rejicitur à Molin. Sot. Nav. Less. & aliis apud de Lugo. *l. c. n. 47.* iis consentientem. Requiritur tertio, ut fiat à potente condonare seu remittere, de quibus infra, ubi de donatione, in quibus de cætero casibus non valeat remissio creditoris, vide apud de Lugo. *l. c. n. 51.* remittitur verò debitum non tantum, remissione expressa, sed etiam tacita, interpretativa & virtuali, dum nimirum debitor (etiam ob certas causas non audens petere remissionem, ut Sa. *v. restitution. 32.*) probabilibus & moraliter certis conjecturis existimat, ereditorem non invitum fore, imò gratum futurum, si debitum refineat sibiique applicet. Pet. Nav. *l. 3. de ref. e. 1. n. 160.* Less. *l. 2. c. 12. n. 48.* Castrop. *n. 5.* vide de hoc pluribus de Lugo *an. 52.* Inducitur quoque haec remissio facta in foro externo, puta, dum creditor instrumentum obligationis laceraret, cancellaret vel debitori traderet scienter & liberè. *L. habeo ff. de pactis. L. schirographum. ff. de probat.* quod uisque ad eò verum esse ait Castrop. *n. 7.* ut ex eo tantum, quod, si apud debitorem, nisi domesticus sit, illud instrumentum reperiatur, sine cancellatum, sine non, & si presumptio debitum vel solutum vel remissum esse. Et si creditor afferat le illud ignoranter tradidisse, cancellasse vel lacerasse,

vel vi aut furto sibi sublatum, id quidem testibus probare possit, interim tamen debitore non coacto solvere. Laym. *L. 3. tr. 2. c. 9. n. 11.* nequaquam tamen censemur fieri remissio restituto ante solutionem pignore, ut constat ex *L. 3. ff. de pactis.* Porro dum plures sunt debitores ejusdem creditoris æquè primo vel æquè secundò, ex remissione uni facta non deobligantur alii; quia unius obligatio ab alterius obligatione non dependet. neque tamen etiam ob remissionem uni facta gravari debent cæteri. Si autem unus est principalis debitor & alii secundati, facta remissio ipsi principali, deobligantur cæteri non secus, ac fidejuslores liberato principali. ut Valsq. *deref. c. 19. §. 1. du. 4.* cum commun. E contra, si unius ex secundarii remittatur solùn actio, quæ creditor illum indefectum principalis convenire poterat & compellere, nihil per hoc remissum est principali debitori; quia hujus obligatio non dependet ab obligatione secundarii. Verum dum secundario remittitur ipsum debitum, quod præstare nequit nisi in defectu principali, quia non est debitor, nisi principali deficiente, principalem non teneri solvere creditori, sed isti secundario, cui facta remissio; cum per hanc remissionem creditor jus suum, quod habebat contra principalem, transtulerit in illum secundarium, astruit Castrop. *cit. n. 7.* Qualiter autem Pontifex remittere possit debita aliena, vide apud eundem Castrop. *l. c. §. 6. per totum.* Illud hic notandum cum eodem *§. 5. n. 6.* quod quo ad forum exterum quantum est de jure communi, facta hac remissione pacto nudo, id est, nec juramento, nec stipulatione vestito, sola extinguatur actio & obligatio naturalis, remanente actione & obligatione civili, contra quam tamen excipere potest debitor allegata remissio sibi facta, pro ut habetur. *§. preterea. §. agnè Inst. de except. & l. s. unus. ff. de pactis.*

2. R Esp. Secundo in specie; fit quoque extincio debiti ipso jure per acceptilationem, ut constat ex *§. 1. Inst. quib. mod. toll. oblig. & L. in pluribus. ff. de acceptilat.* est enim imaginaria seu juris fictione, nullâ intercedente pecuniâ facta solutio ad interrogationem debitoris, num acceptum habeat debitum, creditori respondentem: habeo: non minus liberans debitorem ab obligatione sua; quam vera & realis, intercedente pecuniâ aliave refungibili facta solutio. Sru. *ad tit. de acceptil. th. 87.* ac *ibidem* Muller. Ac ita est species liberationis civilis inducta à jure civili, non obstante. *l. 8. §. fin. ff. de acceptil.* dicatur juris gentium; cum, ut Lauterb. *in ff. de acceptil. §. 3.* dicatur realis ratione usûs & effectus. Definiri potest cum eodem *§. 2.* quod sit modus, quo interroganti debitori verborum formâ (intellige quibus contraria) obligatio à creditore per congruentem responsem æquè, ac solutio facta esset, remittitur. Acceptum rogare possunt debitores eorumque hæreses & successores; per se tamen, non per alios; cum acceptilatio sit actus legitimus, qualis per alium vel alieno nomine expediri nequit, unde per tutorem, curatorem, procuratorem, etiam cum speciali mandato, acceptum rogari nequit. *l. 13. §. 10. ff. de acceptil.* Lauterb. *l. c. §. 4.* Sru. & Muller. *l. c. th. 9. 1. lit. a. & seq.* possunt tamen id tutores, procuratores habentes mandatum directum in novationem, non in acceptilationem, per indirectum, novando nimirum, seu prius in se recipiendo obligationem debitoris, & sic acceptum rogando, AA. citati. Possunt de cætero pupilli similesque, etiæ rerum suarum administrationem non habeant, sine autoritate tutorum, curatorum, rogare acceptum; cum hac ratione conditionem suam meliore faciant. *l. 2. &* 11.

**R**i. ff. de acceptil. Lauterb. l.c. Acceptum vero facere possunt illi soli; qui ipsi sunt creditores, habentes administrationem rerum suarum. Lauterb. l.c. §. 5. Stru. Muller. cit. th. 91. unde, ut idem, id non possunt tutores, curatores, procuratores non nisi per indirectum juxta dicta paulo ante; quia et si illi sunt loco creditorum, non tamen ipsi sunt creditores, sed neque ipsi pupilli, minores &c. sine auctoritate tutorum &c. &c., si id fecerint, & debitor interim solverit, convictio indebiti locum non habet; cum hoc casu acceptatio sit nulla, & pecunia recte soluta, Muller. cit. ib. 91. lit. a. cum Brunem. adl. 1. c. de acceptil. uti est contra conditioni locus est, si id fecerint cum auctoritate tutorum. Ea quae accepto haberit se ferri possunt, sunt obligations praesertim contractus verbis, ita ut, si alia obligatio acceptilata fuerit, ex jure communi non valeat ut acceptilatio, nec obligatio ipso jure extinguitur, sed debitor exceptio ne dol vel pacti conventi, de non petendo cuius vim habet acceptilatio, ratione formae vel materiae inutilis se tueri potest (quod tamen distinguunt Zoës. in ff. de acceptil. n. 5.) Muller. l.c. th. 90. lit. a. Lauterb. l.c. §. 6. sive de cætero obligations illæ sint puræ, sive conditionatae, licet enim conditio obligationem suspendat, & ante impletionem non existat debitum, tamen quod in diem vel sub conditione debetur, acceptum haberit potest, ita tamen ut acceptilatio ipsa purè fiat. l. 4. & 5. ff. de acceptilat. (utpote quæ dilatationem in diem aut conditione recipere nequit. Muller. l.c. lit. 9.) & tunc demum eff. cum suum obnecat, si conditio exstiterit, vel dies advenerit. l. 12. & 21. ff. de acceptil. ita Lauterb. §. 6. Secundum sunt ea tantum, que debentur, & non unum pro alio, nec plus quam debetur; et si superflua adjectio non viuet negotium; potest tamen pars accepto ferri, modo in stipulationem non sit adductum, quod divisionem non recipit. Lauterb. cit. §. 6. in fine. denique forma ejus ferè constituit in dicta interrogatione debitoris & responsione creditoris, facta verbis solennibus. v. g. quod ego tibi promisi vel debeo, habene acceptum; creditore respondentem: habeo. Verum hæc ad aliquam theoreticam cognitionem acceptilationis sufficiunt; cum, ut Hahn, apud Muller. cit. th. 90. lit. b. hodiecum in stipulatione & acceptilatione solenniæ illa interrogationis & responsionis necessariæ observanda non sint ex consuetudine generali, & in effectu parum referat, an stipulationem (idem est de acceptilatione) ut stipulationem, an ut nudum pactum valere quis velit; cum & de Jure canonico & moribus nostris etiam ex tali pacto actio competat Brunem. etiam ad l. 2. & ult. ff. de acceptil. dicat, hodiecum exiguum esse acceptilationis usum; cum pacti liberatorii & acceptilationis veterum unus idemque effectus sit. & ad l. 8. ff. cod. affirmet nullum esse discrimen inter tale pactum & acceptilationem, imò Cyprian. Fagn. incensur. belg. ad 2. §. Inst. quib. mod. toll. oblig. affirmeret, nostris moribus in usu non esse acceptilationem, nec ullam inter eam & pactum de non petendo servari differentiam. eademque ferè dicant Gudelin. de Jur. noviss. l. 2. c. 5. Carpz. p. 2. c. 19. d. 17. Bocer. & alii apud Mullerum. l.c.

**Quæst. 545. An & qualiter mutuo consensu solvatur vinculum obligationis.**

**R**Esp. Contraria voluntate seu mutuo discessu solvitur ipso jure vinculum obligationis, dum nimis utrumque placet, ut à contractu mutuo consensu inito, re integra, vel certè omnibus, quæ acta sunt, retroactis seu restitutis rursus abeat. Stru. inf.

de solut. th. 80. lit. a. & seq. firmissima enim est regula; quod ab omni conventione per contrariam utriusque partis voluntatem licitum sit recedere, modo res sit integra; cum nihil tam naturale, quam unumquodque eo modo resolvi, quo colligatum est juxta. l. 35. ff. de reg. Jur. jundat l. 153. atque ita hodiecum utriusque partis contrahentium consensu à quovis pacto obligatorius & à contractu recedi potest, legibus hac ratione solentibus præcipitatio ho-minum succurrere, ne obstrictum juris rigorem in damnum incident, improvidè se gerentes in conventionibus suis. Muller. in Stru. cit. th. 80. lit. b. quem vide ostendentem & declarantem idipsum in pluribus, nimis in pactis liberatoris, in contractu emptioris, venditionis, in contractu societatis, pignoris, mandati &c. Quoad hoc vero, quando nam res dicatur integra, in genere illud dici potest, quod in specie Muller. applicat contractui emptioris, nimis quod extra dubium sit, usque ad perfectionem contractus omnia esse integra; cum hoc casu non sit contractus, sed nudi tractatus, qui ex natura sua non sunt obligatorii. ex quo autem perfectus est contractus ratione finis seu implementi (qualis v. g. in contractu emptioris & venditionis est post factam rei traditionem & pretii solutionem, sive ab utraque parte sive ab alterutra factum alteratum) res amplius integra dici non potest. Ex quo vero perfectus est ratione essentiae, nimis per utriusque contrahentium consensum, hoc consensu declarato, res non sit integra, quantum ad alteram partem, seu respectu unius partis contrahentium, ac ita dissolvit nequeat, nisi utraque parte consentiente. de cætero rem esse integrum dicit Muller. l.c. quando res, seu quod idem est, jus seu causa in eodem statu juridico permanet, ita ut aliam juris dispositionem non ingrediatur, licet enim res alias mutationem subeat, juris tamen relatione, & quod ad respectum illum, quod ad alium referatur, eandem in jure retineat qualitatem.

**Quæst. 546. An & qualiter extinguitur debitum compositione facta inter creditorem & debitorem.**

**R**Esp. Dubium non esse, posse debitorem ita componere se cum creditore, ut soluta ei parte debiti, reliquum sibi remittatur ob inopiam solvendi totum, ut supponunt AA. & constat ex antecedentibus. An vero maneat debitor liber à præstanta integra solutione, si ad pinguiorem fortunam revertatur, ita ut possit commodè integrè solvere, in eo non ita convenientia AA. affirmat Bonac. cum aliis de refit. d. 1. p. 2. num. 6. de Lugo tamen. cit. d. 21. num. 49. id ita distinguit, ut procedat, si revera debitor isto tempore impotens solvere totum, offerat illam partem, nullo pacto aut conditione addita, sive residuum remittatur, sive non, & postea proposita suâ inopia petat liberationem & spontaneam remissionem residui. si vero fiat, ut communiquer fieri solet, quod creditores, ut recipient saltem partem illam, consentiant remissioni residui, a quo qui non consensuri, si scirent & sperarent debitorem reverlurum ad meliorem fortunam, ait de Lugo, vereri se, nam justè non solvatur residuum in calu melioris fortunæ. si tamen creditor liberè ex misericordia absolutè consentiat remissio residui. valet remissio sine onere solvendi postmodum, ubi debitor evadit ditior. de Lugo. l.c. remittens ad Sanch. de matrim. l. 4. d. 9. n. 17. Vide eundem pluribus de eo, quando pactio illa

illa de non solvendo residuum in illa solutione partis locum habeat.

*Quæst. 547. Qualiter debitum extinguitur compensatione.*

1. **R**esp. Compensatio (quæ in lata significatio ne denotat omnem rerum, quæ invicem comparantur, & quasi in æquilibrio opponuntur, exæquationem; in stricta verò significazione refertur ad mutua debita, significatque debiti & crediti contributionem, seu ad invicem collationem, computationem, exæquationem; & definiri potest, quod si debiti & crediti contributio ipso jure mutuum debitum tollendi gratia facta, Lauterb. *in ff. ad tit. de compensat.* §. 3. desumpta hac definitione ex *l. 1. ff. l. 4. Et fin. c. de compensat.*) est modus tacitus solvendi debitum ipso jure, modò adfint ad eam in hunc finem requisita, ita ut licet reus seu debitor compensationem alleget Judex que eandem suâ sententiâ declareret, (dum compensatio est publica) lex tamen sola sine facto hominis ipsam exæquationem debiti & crediti inducat. *L. 4. 10. 21. ff. l. 4. Et fin. c. de compensat.* Lauterb. *l. c. §. 5.* cum Tuldén. *in Cod. eod. n. 6.* Atque ita non tantum tollit obligationem, & sifit cursum à die, quo per debitorem opponitur compensatio, sed etiam à die, quo duo hujusmodi debita concurrunt. *L. 2. c. de compens.* Sed hæc pro foro interno; pro foro verò externo illud notandum, quod ait Lauterb. §. 6. nimirum, quod eti compensatio ipso jure debita mutua tollat; attamen, ut Judex ejus rationem habere possit, & quia vim solutionis habet, ideoque in facto consistit, requiritur, ut compensatio allegetur, pro quo citat *l. 2. 6. 7. 8. 10. c. de compens.* & Carpz. *p. 1. c. 8. def. 6. n. 1.* Scacc. & alios. Ita tamen, ut sufficiat, debitum mutuum fuisse allegatum & probatum, eusi debitor non dicat exprefse: volo compensare. Quæ proinde allegatio non fit, ut fiat compensatio, sed ut facta jam, & ipso jure inducta declaretur, maximè, dum dubium est inter partes, num hic & nunc locus sit compensationi. Castrop. *tr. 2. d. 1. p. 16. §. 2. n. 6.* cum Fachin. *l. 1. c. 93. in fine.* Habet locum inter mutuos debitores, ita etiam, ut si eorum unus ante contractum vicissim à creditore debitum jurasset, se solutum debitum suum, superveniente hoc debito, compensetur & extinguatur debitum utriusque, & ipso jure esse definit; cum debitor solutionem jurato promittens regulariter de superventuro debito creditoris non cogitasse, adeoque compensationi non renunciâsse censeatur. Secus vero si tempore juramenti utriusque seu mutuum debitum extitisset. Covar. *in c. quamvis. de past.* *in 6. pag. 2. §. 4. n. 9.* de Lugo *de f. & f. d. 16. n. 17.* Tuldén. *l. c. n. 8.* Magon. & alii, quos citat & sequitur Lauterb. *cit. §. 6.* testantes sic servari in Judicio. Nihil autem refert, cujuscunque debito mutui sint sexiis, etatis. *L. 3. c. de contr. Jud. int.* vel conditionis, publicæ vel private personæ; cum etiam regulariter compensatio locum habeat contra civitatis & reipublica Fiscum. *L. 2. c. l. fin. ff. de compens.* Lauterb. §. 7. modo tamen unus idemque fiscus diversas stationes non habeat, id est, officium fiscale non exerceat in diversis officiis, v.g. Questura & Praefectura; ita ut debitum, quo quis obstricx est præfectura, compensari nequeat debito, quo ei obstringitur questura. Idque, ne fiscalium officiorum ordo & ratio perturbetur. Brisson. *de solut. l. 2. tit. de compens.* Brunem. *in l. 1. c. de compens.* Lauterb. §. 7. qui tamen §. 8, plures causas

enumerat, in quibus contra civitatem & fiscum reip. compensatio locum non habeat. V.g. dum quid debetur ex vectigalibus, qua nomine mercum aliascumque rerum, quæ invehuntur & evehuntur, debentur. *L. 17. ff. de V.S.* Item dum quis est debitor in causa annonaria, quo nomine veniunt res omnes ad viçtum pertinentes. *L. 46. §. 5. ff. de jure Fisc.* Idem est de debitore in causa tributorum. *cit. l. 46.* Item qui debet, quod sumptibus publicis statutis præstatur Xenodochiis, orphanotrophiis, asceteriis, aut in stipendio Magistratum, Clericorum, Professorum impenditur. *L. 122. ff. de leg. l. 3. c. de compens.* Item qui debet premium rei à fisco venditæ. *L. 7. c. cod.* Hac etiam & similia debita in similes usus civitati alterive communitatib; vel fisco jus vult in specifica forma, & non per fictionem solvi. Adeoque nemini permisum ea cum debito alio, quod ei debet princeps, civitas, communitas, fiscus, compensare. Molin. *de f. & f. tr. 2. d. 560. circa finem.* Castrop. *l. c. n. 12.*

2. E contra compensatio locum non habet inter eos, qui mutui debitores non sunt. Sic debitor compensatione uti non potest contra creditorem suum, qui quidem debet aliquid tertio, qui debitor est debitoris, non tamen ipsi debitori debet aliquid. *L. 16. & 18. ff. & L. 9. c. de compens.* Licet enim alius pro alio rite solvat, cum in solutione nihil interest, à quo creditor debitum recipiat, alius tamen pro alio non recte componit. *cit. l. 18.* Lauterb. §. 9. quia creditor, qui debitori suo nihil debet, invitus ab eo compensationem admittere non tenetur. *L. 2. & 18. ff. de compens.* Sic itaque in specie, si debitor principalis compensare velit, quod creditor non ipse sed fideiustor ejus debet; item si debitor patris compensare velit, quod sibi debet filius ejus emancipatus, non admittitur. Lauterb. *l. c. quid verò sit circa debitum filii constituti sub patria potestate, vide apud Eundem.* Sic cessat compensatio inter tutorem & pupilli debitorem, cui suo nomine tutor aliquid debet. *L. 23. ff. de compens.* Secus est de tutori agente nomine pupilli; huic enim recte opponitur compensatio illius, quod debitor à pupillo debetur; licet in causa, quam alius tutor in loco alio administrat. Lauterb. §. 10. Idem est de procuratore in rem alienam; hic enim quæ talis compensare nequit debitum, quod ipse alicui suo nomine debet alteri, cum debito, quod hic debet domino suo, cuius ipse procurator est creditor, de quo vide Lauterb. §. 11. fusè agentem. Excipitur tamen hic fideiussor, qui potest creditum principalis sui seu debitoris opponere creditori. *L. 4. & 5. ff. de compens.* Lauterb. §. 9. cum enim per compensationem ipso jure extinguatur obligatio principalis, etiam accessoria evanescit. Etsi autem locum habere dicatur compensatio in debitis, sive sint ex delicto, sive ex contractu, sive vero, sive quasi contractu, sive bona fidei, sive stricti juris. *§. 37. Inff. de aff.* Lauterb. §. 20. quædam tamen excipiuntur. Sic quod ex spolio debetur, seu restituendum est, nullam admittit compensationem; cum spoliatus ante omnia sit restituendus. *L. fin. §. fin. c. de compens.* Lauterb. §. 21. quod idem apud eundem dicit Trentacinq. *l. 3. tit. de compens. resol.* *l. n. 10.* de debito ex rapina & furto. Sic condemnatus ob injuriam aliud maleficium solvere injuriato debitum, non potest illud compensare cum alio debito sibi ab injuriato, nisi forte ex simili maleficio sibi debitor existat. Molin. *d. 560.* Castrop. *cit. n. 12.* Sic quod ad forum externum juxta probabiliorum, quam tenent Molin. *d. 297. circa finem.* Castrop. *l. c. Less. l. 2. c. 27. n. 16.* & alii contra

contra Abb. *inc. fin. de depos.* Sylv. v. *compensatio.* Lauterb. §. 20. in *commodato*; ita ut non possit *commodatarius* *commodatum* cum alio sibi à *commodante* debito *compensare*, aut occasione illius id *retinere*, nisi forte, ut Castrop. *debitum ortum* fuerit ex expensis factis in conservationem *commodati*, ob textum. *L. fin. c. de commod.* ubi dicitur, *prætextu debiti restitutio commodati non probabilitate recusat*. Similiter propter summan fidem, quam debet depositarius, excipitur *debitum ex causa depositi* juxta clarum textum. §. 30. Inist. de act. Castrop. l. c. Lauterb. §. 20. (qui tamen addit, hanc exceptionem locum non habere in actione depositi contraria & in deposito irregulari) ita ut etiam *depositum pro solutione debiti*, quod depositario debet depone, retineri nequeat, Castrop. l. c. vide de Lugo. d. 33. n. 13.

3. De cætero ex parte objecti ad compensationem perpetuam seu propriè talem requiritur primò, ut *debitum sint res*; cum facti ad factum nulla sit *compensatio*, ut Medices. tr. *de compens.* p. 1. q. 44. Zanger. de except. p. 3. c. 8. num. 123. Lauterb. in ff. *de compens.* n. 13. Et quamvis in compensationem veniant res, que numero, pondere, mensura constant, & in specie fungibles; non tamen excludentur alia. V.g. pecunia numerata, vinum &c. *L. 4. c. de compen.* ita ut *compensationi locus non sit*, si ex una parte debeantur pecunia, ex altera equus. Arg. *L. 16. c. de solut.* Bachov. vol. 1. d. 25. ts. 8. lt. 6. Lauterb. §. 14. idem dicens, si ex una parte debeantur 100. Imperiales in specie, ex altera parte 150. floreni currentis monetæ. Estque ratio; quia juxta *L. 2. ff. de reb. cred.* aliud pro alio invito creditori solvi nequit: tum quia diversa corpora diversæ sunt aestimationis; transiretque talis *compensatio* in novum contractum emptionis vel permutationis, quem regulariter nemo invitatus init cogitare potest tamen in hoc casu res aliena diversi generis pro alia re debita retineri sed haec de compensatione perpetua seu propriè dicta; *compensatio* enim temporaria seu minus propriè talis locum habet, etiamsi res diversi generis diversæque species debeantur Lauterb. §. 24. Tertiò, ut res debitæ sint ejusdem qualitatis seu bonitatis. Arg. *L. 3. ff. de reb. cred.* ita ut v. g. vinum rhenatum cum Gallico compensari nequeat; non tamen necessarium, ut sint ejusdem quantitatis; cum compensatione fieri possit pro parte debiti. *L. 4. ff. & L. 4. c. de compen.* Lauterb. §. 15. Quartò, eti⁹ requiratur, ut res utrumque debeantur in generis. V.g. ex utraque parte equus, sine certa aliquius individui determinatione, ait tamen Lauterb. §. 16. etiam in hoc casu admittendam compensationem; cum in eo casu nulla occurrit affectionis aut inæqualitatis ratio, quæ compensationem impedit possit, & quod quis pro suo debito solvere potest, id etiam pro suo debito compensare potest. Quintò, ut debitum sit utrumque purum, ita ut statim iure peti possit; cum quidquid sub conditione promissum vel legatum, vel in diem debetur, non existat, antequam conditio vel dies existat; cum alio debito compensari nequit. *L. 7. ff. de compen.* Brisson. *L. 2. de solut. tit. de compens.* Lauterb. §. 22, nisi tamen tempus concessum humanitatis aut commiserationis causâ parandæ solutioni. *L. 16. ff. de compens.* Castrop. tr. 32. d. 1. p. 16. §. 2. num. 9. Brunem. ad *L. 7. ff. de compen.* Brisson, Lauterb.

*L.L. cit.* Sextò, ut debitum *compensandum* dum sit certum & liquidum; ita ut aperto iure insatur. *L. fin. c. de compens.* de quæ illo quale quantumque sit, constet, himirum vel ex debitoris confessione, vel ex te judicata, vel ex celeri probatione. *cit. L. fin.* quæ in compensatione contra fiscum facienda intra duos menses, in aliorum causis intra tempus Judicis arbitrio fieri debet.

*Quæst. 548. Qualiter in foro conscientiæ extinguatur debitum compensatione presertim occulta.*

1. *R* Esp. primò in genere: indubitatum est, quod *compensatio*, quæ in foro externo admittitur cum effectu extinguendi debitum, locum quoque habeat cum eodem effectu in foro conscientiæ & quidam à fortiore ut recte Castrop. l. c. §. 3. n. 1. non tamen vice versa compensationes, quæ in foro externo non admittuntur, non statim etiam in foro interno non admittuntur, ut patet ex mox dicendis; eti⁹ forte ea nomine aut etiam ratione compensationis propriè talis non veniant. Sic enim debita excepta, inter quæ non dari compensationem pro foro externo dixi *quaſi. preced.* eam admittunt in foro conscientiæ, si forte exceperis debitum ex deposito, quod etiam in foro conscientiæ non pati compensationem ob tacitam obligacionem, quā re ipsa & de facto ad reddendum depositum depositarius videtur obstrictus, docent Covar. in c. *quamvis pactum. de past.* p. 1. §. 4. n. 9. Jo. Medina. de refl. c. 1. n. 239. Comitol. in resp. mor. *L. 3. q. 39.* & alii communiter, ut inquit Castrop. cit. §. 3. num. 2. quamvis apud eundem Sa. v. *depositum.* Less. cit. c. 12. n. 60. Pet. Nav. *L. 3. c. 1. n. 344.* Rebell. de obl. iust. p. 1. L. 2. q. 18. Laym. *L. 3. tr. 2. c. 6. q. 3.* censeant non improbabila, etiam in debito ex deposito esse locum compensationi in foro conscientiæ; quin & hanc sententiam probabiliter ait de Lugo. d. 16. num. 89. citatis pro ea Dian. Tom. 1. tr. 2. *miscellan. resol.* 48. Tannér. &c. Sic dum debita sunt diversæ rationis. V.g. ex una parte debentur 100. Imperiales, ex altera parte equus; locus non est compensationi propriè tali, est tamen locus retentioni, quā etiam in conscientia retinere possum equum, etiam pluris valentem, non quidem loco mihi debitorum 100. Imperialium; ita ut hac retentione debitum extinguatur, sed usque dum mihi illud debitum solvatur; cum cuiilibet concessum adhibere diligentiam, ut se indemnum servet, & ne sibi debita amittat. Sed quia ad hunc finem sapientia necessarium est, ut quis retineat, aut etiam accipiat aliena, etiam dum retinens & accipiens nihil debet ei, à quo accipit, & hac ratione recompensetur (intellige in sensu laxiore, dum alias, ubi debita non sunt mutua, non sit locus compensationi secundum dicta) quod ei debetur; quarit, num talis acceptio & retentio facta propria authoritate, ac potissimum occulte sit licita, perque eam debitum extinguitur. Unde

2. *R* Esp. secundò: dum quis petendo à debitorre debitum, vel pro eo interpellando Judicem, obtinere potest aut sperat, ne quaque licet ei debitum à debitorre neque palam neque occulte eripeat, aut etiam rem illius apud se retinere; esset enim hoc ipsum officium Judicis usurpare, & jus sibi in propria causa dicere, dareque occasionem innumeris furtis & latrociniis. Unde etiam iure naturæ istiusmodi clandestinam recuperationem esse iniuriam, bene dicit Castrop. l. c. n. 5. à quo quia longe quid diversum est, debitum, quod vice versa de-

bet

bet debitori suo creditor, apud se retinere non solvendo, id licet; quin & potest uti compensatione proprie tali occultus debitor debitoris sui; cum in hoc nullum officium publicum exerceat, sed solum se defendat, aut utatur jure suo. Nihilominus quid in hoc punto sentiant alii, num nec interpellato debitore, nec Judice pro debito, ubi potuit interpellari, aut sine gravi molesta vel damno obtineri debitum istiusmodi occulta compensatione facta propria auctoritate peccetur contra Justitiam, & teneatur ad restitutionem accipiens, quod negat Molin. d. 690. n. 1. vel etiam nullatenus peccetur graviter, quod docet Dian. & durum existimat Villalob. Tom. 2. tr. 11. du. 2. n. 7. de hoc inquam vide de Lugo. d. 16. n. 91. qui etiam hoc ipsum distinguunt, censemque non esse peccatum grave, si quis accipiat rem suam, quae adhuc ad suum dominium spectat; vel etiam si eam accipiat in aequivalente, ut pecuniam pro pecunia debita, vinum pro vino; secus, si accipiat rem alterius. V.g. equum vel vas pretiosum pro pecunia debita; cum vel sic cogeretur equum suum vendere, quod onus vendendi illi sine necessitate imponi nequit, quin peccetur contra Justitiam commutativam.

3. Resp. tertio: ubi debitum liquidum & moraliter certum, ita ut non sufficiat esse dubium aut merè probabile (de quo tamen vide de Lugo. d. 16. n. 94. fusè agentem) & aliunde nihil obstat, potest is, cui debetur, si desperet se illud amicabiliter a debitore vel Judicis officio recepturum absque gravi in commode & jactura, vel rei familiaris propria, vel amicitiae magni à se habite debitum illud, aut tantundem, quantum valet, secretò subripiendo, aut, si rem illius aliquam apud se habet, retinendo & consumendo recuperare. Quia talis subreptio & retentio in eo calu est proprii juris defensio, & injuria illatae propulsatio, licitumque est jure naturali & gentium ex rebus debitoris sibi satisfacere, ubi nulla alia via solutionem obtinere potest. Et ita cum communī docent Less. L. 2. c. 12. n. 57. Pet. Nav. de ref. L. 3. c. 1. n. 344. Castrop. l.c. n. 6. Menoch. de arb. cent. 6. cas. 516. citatis innumeris aliis. Procedere que id ipsum, etiam si ex acceptance illa occulta rei debitoris aliud ei damnum sequeretur, tradit de Lugo. d. 16. n. 87. eò quod creditor citatur suo jure accipiendo tantum, quantum ei debetur, non intendendo illud damnum. Facienda autem est hæc occulta compensatio in re ejusdem speciei cum ea, quæ debetur, quod ad fieri potest. Molin. Rebell. Pet. Nav. Dian. apud de Lugo. n. 92. iis inhærentem, contra Sylvium. Si autem id fieri non possit, posse fieri in qualibet re alia nullo servato ordine inter res; modo tamen semper fiat, quantum potest cum minore damno debitoris, ait de Lugo. l.c. quem vide. Posse etiam fieri hanc occultam compensationem in debito nundum existente, sed futuro, ita ut quis nunc sibi compensare possit, quod Titio debebit post mensem, tenent Tanner. & Dian. apud de Lugo. num. 93. quod is censem non improbabile quod ad forum internum, modo serventur hæbinæ conditiones. Prima, ut si quid interea damna acciderit debitori ex carentia rei sua sive in lucro cestante, sive in damno emergente, aut fructibus illius, id totum debeat creditor ex principali sibi debito detrahere, aut debitori restituere. Altera, ut sit periculum morale, debitorem postmodum non solutum. Item, si debitum in specie extet apud debitorem, posse creditorem habentem illius dominium in dicto casu, dum non suppetit alia via,

palam, cum moderafime tamen inculpatæ tutela, & manibus ejus eripere, astruunt Less. l.c. num. 65. & Nav. l.c. n. 368. quibus consentire videtur Castrop. l.c. quia tunc creditor non videtur aggressor, sed defensor & redemptor rei propriæ. Secùs secundum illos AA. est, si debitor sit solum personaliter talis; tunc enim non licet ei palam eripere ejus bona, ut recuperet debita; quia tunc censemque bitur aggressor; cum creditor nullum suum bonum defendat, sed alterius bona aggrediatur, ita Castrop. l.c. quem vide n. 7. Porro qualiter in specie famuli & similes servientes in calu in sufficientis præstitia mercedis uti possint occulta compensatione, vide tractatum fusè ab eodem Castrop. l.c. n. 8. Denique observandum hic, quod monent Abb. in c. sc̄nt. de jurejur. n. 15. Molin. d. 691. Castrop. l.c. n. 3. & plerique alii AA. debere utentem occultam compensationem omni possibili modo invigilare, ne debitor aut heres illius ipsi creditori ejusve hæredibus in sc̄is jam factæ compensationis, denuo solvat, aut ex erronea conscientia omittendo solutionem, ad quam se obligatum adhuc putat, peccet, aut ne det scandalum, vel se ipsum infamet, ac tanquam rei alienæ detactor vel fur in foro externo puniatur. Unde etiam Less. l.c. num. 57. Nav. in man. c. 17. n. 113. censem, obligatum esse compensantem monere suum debitorem de jam facta compensatione, aut etiam fingendam ab eo condonationem, ut Molin. l.c. de Lugo. d. 7. & 7. d. 16. n. 87. de cetero facta legitime occulta compensatione statim acceptum transire in dominium creditoris, contra Medin. tenent Molin. d. 691. num. 3. de Lugo. d. 16. num. 112. eo ducto à posteriore argumento; quod aliis. Si illa postea fortuitò periret apud compensantem, periret antiquo domino, & non compensanti, adeoque hic posset secundò sibi debitum compensare; quod nemo admittit. Aliud pro hoc argumentum à priore vide apud de Lugo. Sed nec posse debitorem rem illam postmodum inventam apud creditorem sibi vindicare, si ei constet de compensatione, docet Molin. è contra tenet de Lugo. n. 113. posse debitorem rem illam vindicare solvendo debitum alio modo; eò quod creditor hoc solùm pacto & sub ea limitatione videatur acquisivisse dominium illius rei, ut quoties debitor vellet debitum solvere, possit rem suam recuperare, cuius rationem vide apud eundem.

#### Quæst. 549. An & qualiter distractione pignoris solvatur debitum.

Esp. Distractione pignoris debite facta extingui debitum extra dubium est; cum creditori propter ea licita si distractio pignoris, ut quantum ipsi debetur, recipiat. Muller. in Seru. ad ff. de solut. th. 77. lit. C. dum autem tantum recipit, quantum debetur illi, extinctum est debitum. Dum autem creditor ex distractione pignoris secundum leges solenniter facta solidum, quod ei debetur, non accepit, manet ei actio ad assequendum reliquum; cum non id novum pignus accipiens non amittat actionem ad quantitatē debitam, in quam pignus non sufficit. L. 28. ff. der. cred. Similiter ubi pignus majoris fuit pretii, & debitum superaverit, manet debitori actio ad repetendum superfluum. L. 3. c. de dist. pign. vide de his plura ad tit. de pignor. ubi de dist. pignoris.